
Determinazione n. 39/189 in data 13/04/2012

COMUNE DI MENAGGIO 

Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 39  
REGISTRO GENERALE N. 189 
IN DATA  13/04/2012

OGGETTO AFFIDAMENTO A COTTIMO FIDUCIARIO DEL SERVIZIO DI INDAGINE 

GEOTECNICA DI APPROFONDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO "INTERVENTO DI SISTEMAZIONE FRANA DI CROLLO DI 

NOBIALLO"

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 5 del 27.07.2011, con il quale sono state conferite al Sig. Bordoli 

Geom. Pietro Enrico le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Lavori Pubblici;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

CODICE CIG: ZCC0484F54

Premesso: 
che in esecuzione delle D.G.R. n. 479 del 15.09.2010 e n. 1710 del 11.05.2011, la Regione 
Lombardia con nota n. Z1.2011.0014681 del 26.05.2011 informava il Comune di Menaggio 
circa il finanziamento per un importo di Euro 1.150.000 per l'intervento denominato 
“Sistemazione frana di crollo di Nobiallo"; 
che l'opera è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2011-2013, 
approvato con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 14 del 05.04.2011; 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 05.07.2011 veniva fra l'altro approvato lo 
studio di fattibilità per la realizzazione dell'intervento citato; 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 05.07.2011 veniva fra l'altro approvato lo 
studio di fattibilità per la realizzazione dell'intervento citato; 
che con determinazione del Responsabile Settore Lavori Pubblici n. 125/333 del 11.07.2011 si 
affidava alla società Bossich Geoengineering s.r.l. di Milano l'incarico professionale per la 
redazione del progetto preliminare dei lavori di realizzazione vallo paramassi a difesa 
dell'abitato di Nobiallo;
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 11.08.2011 veniva approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “sistemazione frana di crollo di Nobiallo", dell'importo complessivo di 
Euro 1.150.000,00=; 
che la società Bossich Geoengineering s.r.l. di Milano ha richiesto che per la realizzazione del 
progetto definitivo ed esecutivo venissero condotte delle specifiche indagini geotecniche di 
approfondimento e che per la realizzazione delle stesse sono state consultate n. 3 ditte : 

o Ditta GEODRILL s.r.l. di Treviolo (BG);
o Ditta GTA S.r.l. di San Martino Siccomario (PV);
o Ditta SO.GE. TEC S.r.l. di Villa D'Adda (BG);

che le ditte suddette hanno presentato rispettivi preventivi di spesa ivi allegati  dalla cui 



Determinazione n. 39/189 in data 13/04/2012

analisi  è risultata più conveniente l'offerta della Ditta GEODRILL s.r.l. di Treviolo (BG);
che con determinazione n. 12/65  del 23/01/2012 si approvavano le risultanze della selezione 
pubblica per il conferimento dell'incarico professionale di progettazione, coordinamento della 
sicurezza e direzione lavori dell'intervento “Sistemazione frana di crollo di Nobiallo” dalle 
quale risulta affidatario dello stesso l'RTP  Studio Cancelli Associato  Milano  capogruppo 
mandatario, Dott. Geol. Cristian Adiamoli  mandante, Dott. Ing. Claudia Anselmini  
mandante, Dott. Ing. Danilo Trapasso    - mandante;
che a seguito di attenta valutazione il RTP incaricato ha ritenuto opportuno procedere, per la 
continuazione dell'iter progettuale dei lavori  suddetti, all'affidamento delle indagini 
geotecniche di approfondimento, limitando le stesse ad un solo un gruppo di voci 
preventivate in fase preliminare;
che a seguito di tale scelta e visto il tempo trascorso  è stato chiesta conferma dei prezzi 
formulati in fase preliminare, per le sole voci mantenute dal R.T.P. incaricato della 
progettazione definitiva ed esecutiva, alla Ditta GEODRILL s.r.l. di Treviolo (BG) la quale con 
nota in data 12/04/2012 prot. 2785, ivi allegata, ha confermato i prezzi indicati in fase 
preliminare;

Ritenuto di provvedere all'affidamento di tale servizio alla  ditta GEODRILL s.r.l. di Treviolo 
(BG)  e ritenuto opportuno aggiungere all'importo complessivo delle voci preventivate, pari ad € 
5.706,00,   € 350,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 21% per un totale di € 7.327,76 come 
riassunto nello schema ivi allegato;

Considerato che i lavori di cui all'oggetto possono essere eseguiti in economia con il sistema 
del cottimo fiduciario - art. 3, comma 1 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi 
in economia, in attuazione dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e degli artt. 173 e ss. e 332 e ss. del DPR 
207/2010  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09.08.2011;

Visto l'art. 4, comma 2, lettera hhh) del Regolamento comunale suddetto; 

Ritenuta vantaggiosa l'offerta della Ditta GEODRILL s.r.l. di Treviolo (BG)  ed accertata la 
congruità dei prezzi praticati dalla Ditta stessa;

Richiamate: 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 20.12.2011, esecutiva, con la quale sono 
stati  assegnati in via provvisoria ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse necessarie 
per l'esercizio provvisorio 2012;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 02.10.2009, esecutiva, con la quale sono 
state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 151, c. 4 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni tutte evidenziate in premessa, il servizio di indagine geotecnica 
di approfondimento per la redazione del progetto denominato “Intervento di sistemazione frana di 
crollo di Nobiallo” alla della Ditta GEODRILL s.r.l. di Treviolo (BG);

2) Di precisare che la somma di Euro 6.056,00=, oltre IVA 21%, trova finanziamento all'interno 
delle somme a disposizione del quadro economico dell'opera suddetta;

3) Di imputare la spesa complessiva di € 7.327,76=, IVA 21% compresa, all'intervento n. 
2.09.03.01, cap. PEG n. 3380, codice SIOPE 2108 del Bilancio di previsione anno 2012, gestione 
RR.PP.,;

4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 



Determinazione n. 39/189 in data 13/04/2012

bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 
102/2009;

5) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta esecutrice 
dei lavori, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile dell'Ufficio Ragioneria 
per la registrazione a mastro dell'impegno di spesa;

7) Di dare atto che la presente determinazione:
- E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del servizio Ragioneria;
- Va pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Segreteria.

IL RESPONSABLE DI SETTORE
 f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;

Non comporta impegno di spesa.

  Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura 
monetaria della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 26/04/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 26/04/2012                  al  11/05/2012

Menaggio, lì 26/04/2012

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico 

________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Bordoli Geom. Pietro Enrico


